30/09/2022 15:34 SEI/MAPA - 18052651 - Termo de Apostilamento de Sub-Rogação - INMET

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=30012868&infra_sist… 1/2

MINISTÉRIOàDáàáGRICULTURá,àPECUÁRIáàEàáBáSTECIMENTOà-àMáPá

SECRETáRIáàDEàINOVáÇÃO,àDESENVOLVIMENTOàRURáLàEàIRRIGáÇÃOà-àSDI

INSTITUTOàNáCIONáLàDEàMETEOROLOGIáà-àINMET

ºàDISTRITOàDEàMETEOROLOGIáàDEàMáNáUS

NÚCLEOàDEàáPOIOàáDMINISTRáTIVO

TERMO DE APOSTILAMENTO

S É T I M O
T E R M O  D E
A P O S T I L A M E N T O
A O  C O N T R A T O  N º

/  Q U E
C E L E B R A M  A
U N I Ã O  F E D E R A L ,
P O R  I N T E R M É D I O
D O  º  D I S T R I T O
D E
M E T E O R O L O G I A ,
O R G Ã O
V I N C U L A D O  À
S E C R E T A R I A  D E
I N O V A Ç Ã O ,
D E S E N V O L V I M E N T O
R U R A L  E
I R R I G A Ç Ã O  -  S D I ,
D O  M I N I S T É R I O
D A
A G R I C U L T U R A ,
P E C U Á R I A  E
A B A S T E C I M E N T O
–  M A P A  E  A
E M P R E S A  F . J . A
C O S T A  E I R E L I .

à

Deàu àladoàoà ºàDISTRITOàDEàMETEOROLOGIá,à o àsedeà àáv.àMarioàYpira ga,à ºà ,àádria ópolis,
i s ritoà oàCNPJà ºà . . / - ,à esteàatoàreprese tadoàpeloàSr.à a àCoorde adoràeàouàChefeàdoàDISTRITO,àSr.
FLÁVIOàNáTáLàMENDESàDEàOLIVEIRá,àCPFà º.à . . - ,àRGà ºà -SSP-RS,à oàple oàexer idoàdeàsuas
atri uiçõesà legaisà o feridasà pelaà portariaà ºà . à deà à deà ove roà deà ,à dorava teà de o i ado
si ples e teà SUB-ROGáNTE,à deà outroà ladoà oà INSTITUTOà NáCIONáLà DEà METEOROLOGIáà –à INMETà o à sede
lo alizadaà oàEixoàMo u e tal,àViaàS/ ,àe tradaàpelaàRuaà"G",àSetoràSudoeste,àCEPà . - ,àBrasília-DF,à i s rito
oàCNPJà à . . / - ,à esteàatoàreprese tadoàpeloàDiretor,àSr.àMIGUELàIVáNàLáCERDáàDEàOLIVEIRá,àCPFà º

. . - àeàRGà ºà . . à–àSSPàGO,à o eadoàpeloàoàMi istroàdeàEstadoàChefeàdaàCasaàCivilàdaàPresid ia
daà Repú li a,à atrav sà daà Portariaà ºà ,à deà / / ,à pu li adaà oà DOUà / / ,à dorava teà de o i ado
si ples e teàSUB-ROGáDO,àresolve àdeà o u àa ordo,àsu -rogaràtodosàosàdireitosàeào rigaçõesà o àaàexe ução
deàpaga e toàdoàCo tratoà °à / ,àe presaàF.àJ.àáàCOSTáàEIRELI,àài s ritaà oàCNPJ:à . . / - ,àsediada
aàRuaà à ºà ,àFra is aàMe des,à airroàCidadeàNova,àdorava teàdesig adaàCONTRáTáDá,à o for eàfu da e tos

dosàart.à àeàsegui tesàdoàCódigoàCivilàdeà àdeàja eiroàdeà àapli adoàsuple va e teàporàforçaàdoàart.à àdaàLei
°à ,àdeà àdeàju hoàdeà ,à edia teàasà l usulasàeà o diçõesàsegui tes:

à
1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

30/09/2022 15:34 SEI/MAPA - 18052651 - Termo de Apostilamento de Sub-Rogação - INMET

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=30012868&infra_sist… 2/2

. .àOàprese teài stru e toàte àporào jetoàaàsu -rogaçãoàdoà o tratoà °à / ,àtra sferi do,àassi ,àdoà º
DISTRITOàDEàMETEOROLOGIáàtodosàosàdireitosàeào rigaçõesà o àaàexe uçãoàdeàpaga e toàparaào INSTITUTO
NACIONAL DE METEOROLOGIA – INMET,à e à o o,àaà o itorizaçãoàdaàfis alizaçãoàaàpar ràdaàsuaàassi atura.

2. CLAUSULA TERCEIRA— DA FISCALIZAÇÃO

2.1.A fiscalização dos serviços será exercida por servidor indicado pelo SUBROGADO.

3. CLAUSULA QUARTA— DA RATIFICAÇÃO

. .àFi a àra fi adasàtodasàasàde aisà l usulasàeà o diçõesàdoàCo tratoàorigi al,à o sidera doàseusàadi vosàe
apos la e tos,à ãoà odifi adasàpeloàprese teài stru e to.

4. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

4.1. DISTRITO DE METEREOROLOGIA - DISME 01 providenciará a publicação resumida do presente
Termo, que é condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura,
para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial da União, consoante ao que dispõe o art. 61,
Parágrafo Único, da Lei n° 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei.

Este apostilamento em nada fere os termos do Contrato, apenas ajusta uma nova necessidade para sua atualização.

Ma aus-áM,à àdeàOutu roàdeà .
à

à
__________________________________________________

FLÁVIOàNáTáLàMENDESàDEàOLIVEIRá
à
à

___________________________________________________
MIGUELàIVáNàLáCERDáàDEàOLIVEIRá

Do u e toàassi adoàeletro i a e teàporàFlavio Natal Mendes de Oliveira,àChefe de Distrito,àe à / / ,à s
: ,à o for eàhor rioàofi ialàdeàBrasília,à o àfu da e toà oàart.à º,§à º,àdoàDe retoà ºà . ,àdeà àdeàoutu roàde

.

Do u e toàassi adoàeletro i a e teàporàMiguel Ivan Lacerda de Oliveira,àDiretor a ,àe à / / ,à sà : ,
o for eàhor rioàofi ialàdeàBrasília,à o àfu da e toà oàart.à º,§à º,àdoàDe retoà ºà . ,àdeà àdeàoutu roàdeà .

áàaute idadeàdesteàdo u e toàpodeàserà o feridaà oàsite:àh ps://sei.agro.gov. r/sei/ o trolador_exter o.php?
a ao=do u e to_ o ferir&id_orgao_a esso_exter o= à,ài for a doàoà ódigoàverifi adorà àeàoà ódigoàCRC
DCDF C B.

Referência: Processo nº 21162.000026/2018-11 SEI nº 18052651

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org